Para esto empieza reconociendo que el matrimonio es de suyo indisoluble, pero cree necesario establecer una distinción entre el matrimonio normal—"quae est ubi esse debet"—, válido y legítimo siempre, y, por lo tanto, indisoluble, y aquel otro matrimonio anormal, al que refiere él su teoría, que se da donde no debe darse—"quae est ubi esse non debet"—,

(53) *Dict. de Theol. Cat.*, v. Marriage: MIGNON, op. cit., t. II, pág. 250.

(54) "Quidam conjugium omnino esse negant quod aliquando discidium admittit. Inveniunt enim auctoritates omnino et verba scripturarum divinarum a sanctis patribus prolata, quibus quasi idipsum videtur astrui. Dicit enim beatus Augustinus in libro de bono conjugali: Usque adeo foedus nuptiale cuiusdam sacramenti res est, ut nec separatione irritum, quia, vivente viro a quo relicta est, moechatur, si alteri nupserit. Et idem: Quia interveniente divortio non aboletur nuptialis confederatio ita ut coniuges sint, etiam separati. Propter huiusmodi assertiones videtur illis non esse dicendum conjugium, etiam quando est, quod aliquando ita discidium et separationem admittit, ut divisi adinvicem coniuges non appellentur. Sed mihi interim non apparet qua ratione possint probare, quod hoc ad virtutem sacramenti conjugalis pertinet, ut individua ab utriusque societate, quamdiu uterque vivit conservetur, propterea conjugam non fuisse quod aliquando dissolvi potuit."

en el cual, por las especiales circunstancias que concurren, y a modo de excepción, no se dan todas las características ni se producen todos los efectos que en los demás matrimonios. Esto, que puede ocurrir en ciertos casos especiales, no tiene por qué llevar consigo, dice HUGO, la negación de la realidad del sacramento (55). Y para probarlo acude a los sacramentos del Bautismo y de la Eucaristía, haciendo entre ellos un parangón que, naturalmente, no prueba nada porque los casos son completamente distintos (56). Sin embargo, prosiguiendo por este camino, rectifica el sentido que habían querido dar a los aludidos pasajes de San Agustín los defensores de la tesis contraria, y dice:

“Qui ergo hoc conjugium habere dixit, hoc utique dicere voluit, quod conjugium hoc quantum in se est, habere debet, si fuerit ubi esse debet. Si autem forte non fuerit ubi esse debet, non est mirum si eo careat quod habere debet. Neque ideo tamen minus est sacramentum, dum est, quamvis minus utile sin illi in quo est.”

Una vez sentado esto, saca HUGO sus consecuencias y define su posición diciendo:

“Ad hunc modum putamus quaedam conjugia vere dici posse quando secundum iudicium Ecclesiae rata habentur: quae tamen postmodum emergentibus causis legitimis recte solvuntur, et si postea, contra Ecclesiae prohibitionem pertinaci praesumptione tenentur, illicitae et illegitimae copulationes iudicantur. Non tamen hoc de omnibus sicut supra memoravi, sic sentiendum existimamus. Nam facta horro-
ris excusatione nulla legitimorum nomen poterunt retinere.”

Naturalmente, vuelve a hacer referencia otra vez a su teoría tal como había quedado antes expuesta en el capítulo IV, y recalca, para evitar equi-

(55) “Si enim idcirco hoc conjugium non esse dicunt, quia hoc ea quae ad conjugium pertinent in toto non habent, intendant quod cum dictum est individuum societatem ad conjugium pertinere, vere dictum est: quia hanc conjugium habere debet quando scilicet est ubi esse debet. Haec enim conjugii est et hanc conjugium exigit, sive potius confert, quantum in se est. Sicut baptismi est remissionem peccatorum conferre, et vere dicitur cum dicitur quod baptismus remissionem omnium peccatorum confert; et sicut sacramenti corporis Christi virtus et societatem et participationem Christi conferre, et vere dicitur cum dicitur quod susceptio corporis Christi confert spiritualem participationem Christi; et tamen qui factus baptismi sacramentum accipit, remissionem peccatorum non percipit, et qui indigne manducat corpus Christi, nequaquam per id meretur spiritualem participationem Christi. Si ergo vere haec ad illa pertinere dicimus et tamen illa sine istis allocutio inveniemus, nec ideo minus ad illa pertinent quando sine istis sunt illa; quando videlicet sunt ubi esse non debent, et apud quos esse non debent: mirum est si individuum societatem ad conjugium pertinere dicimus, cum tamen conjugium sine illa inveniamus, quando scilicet est ubi esse non debet?”

(56) “Quod si idcirco conjugii sacramentum non esse dicunt, quia non habet quod habere debet, quando est ubi esse non debet, dicant similiter baptismi sacramentum verum non esse apud fictum et fictum vere baptizatum non esse, quia ibi remissionem peccatorum non operatur; et verum corpus Christi non esse quod indigne percipitur, quia illic spiritualis participatio Christi non confertur.”

vocadas interpretaciones, que no la extiende a todos los posibles casos de disolución de matrimonio, puesto que quedan expresamente excluidos, como ya dije, los casos de “horror”, a los cuales—insiste—con ninguna excusa se les puede dar el nombre de legítimos.

Pero aun considera necesario aclarar algunos extremos, y continúa:

“Aliud est de illis ubi venialiter peccatur, ut videlicet si quis infra septimum, aut sextum, aut etiam fortassis quintum gradum lineam propinquitatis ignorans temeraret, quod quidem non tam contra naturalem sive antiquam legalem institutionem quam contra subsequentem Ecclesiae praeceptionem esset. Legimus quod beatus Gregorius Anglis noviter ad fidem conversis, ne forte Christianam religionem horrerent, dispensationi concessit, a quinto gradu consanguinitatis conjugia copulare: in quo apparet quod ea quae aliquando dispensationem ammittunt, ut licite manifeste fiant, excusationem habent, etiam si praeter concessionem ignoranter fiant. Et idcirco fortassis ejusmodi quandiu omnino latent ignorantia convenientius existimantur excusari, quae tamen manifesta facta, quia contra praeceptionem sunt, non debent tolerari.”